[bookmark: _GoBack][bookmark: RiseOffice_body]附件1

市生态环境局关于对20210045号提案
的答复函

	尊敬的曹叠云委员：
《关于“建议出台深圳市适用<污染影响类建设项目重大变动清单（试行）>时间效力若干规定”的提案》（第20210045号）提案收悉。您对环评重大变动问题的建议十分中肯，我局已结合实际工作加以落实，具体情况如下：

	意见建议
	办理答复

	建议一、尽早出台深圳市适用《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》时间效力若干规定
	在发布《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》之前，生态环境部于2015、2018、2020年印发了三批约三十个行业的重大变动清单。在开展排污许可全覆盖工作中，我局对已发布重大变动清单的行业，发现存在重大变动的，均要求补充环评现状评估，不符合环评准入要求的，均要求恢复原状，对于尚未发布重大变动清单的行业，参照已发布清单的行业进行原则判定，总体判定原则与新发布的试行清单基本一致。试行清单发布后，我局严格按照新清单界定建设项目是否存在重大变动。
我局认为，新清单发布后是否溯及清单发布前的重大变动行为的问题是明确的，且我局一贯的操作原则和委员建议是一致的。

	建议二、在认定是否构成“重大变动”时注重环境影响评价制度与排污许可制的有机衔接，明确以“变动后”是否导致环境影响显著变化（特别是不利环境影响加重）
	根据我局了解的情况，生态环境部制订重大变动清单的原则是“变动是否导致不利环境影响加重”，和委员建议是否超出排污许可证限制的原则相一致，且清单总共13条判断标准中，除第2条“生产、处置或储存能力增大30%及以上的”外，余下条款基本都是直接导致不利环境影响加重的行为。
关于发生生产规模的变化是否需要判断为重大变动，我局认为《重大变动清单》的规定有其合理性。排污单位生产规模发生显著变化后，不经环评，难以认定其污染物排放是否增加。排污许可证仅许可污染物年排放量，如排污单位扩产后宣称其年排污量不增加，监管执法部门又无法认定其年排污量超许可要求并对其进行处罚，可能出现监管漏洞。根据《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》（环办〔2015〕52号），各省级环保部门可结合本地区实际，制定本行政区特殊行业重大变动清单，报生态环境部备案。我市不具有重新制订重大变动清单的权限，如需重新制订重大变动清单，需修订特区环保相关法律法规授权，工作周期较长。
建议继续按照生态环境部制订的清单要求执行。

	建议三、在出台的深圳市适用《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》时间效力的若干规定中约定一定的过渡期。
	我局十分认同委员关于对守法情况良好的建设单位，发生重大变动未及时申报环评手续的，给予整改期限，限期内完成整改的免于处罚的观点。2021年7月，我局印发《深圳市环境行政处罚裁量权实施标准（第六版）（2021年增补版）》，明确规定对于未批先建行为存在下列情形之一的，不予行政处罚：1.限期内改正违法行为，没有造成危害后果；2.限期内改正违法行为，造成的危害后果轻微，且属于初次违法的。
因此，建设项目发生重大变动未重新申报环评，初次违法且没有造成危害后果，可以给予整改期限，限期内改正违法行为的不予行政处罚。

	一、办理过程及其他需要说明的情况
已与委员就提案办理答复进行沟通，获得委员认可。本答复内容可公开。
专此答复。

市生态环境局
         2021年8月11日

	二、办理实效评估类别
    A  类
（A类：提案所提问题已经解决或基本解决；B类：提案所提问题正在解决或已列入计划准备解决；C类：提案所提问题因受目前条件限制或其他原因需以后研究解决；D类：留作参考。）

	联系人
	邹绍刚
	联系电话
	23911961

-3-